
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2018, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.595, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
ERRATA REFERENTE À RETIFICAÇÃO DA SUBCLÁUSULA 1.2 DO TERMO 
ADITIVO.
Onde se lê:
“(...) prorrogar a vigência da parceria até o dia 22/07/2024.”
Leia-se:
“(...) prorrogar a vigência da parceria até o dia 22/07/2024, ou, alterna-
tivamente, a fi nalização do Chamamento Público para seleção de entidade 
civil que executará o Programa.”
Belém, 08 de novembro de 2023.
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1006882

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 22/2023-DAF/SEPI, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 1250750, protocolada em 
01/11/2023.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora PUYR DOS SANTOS TEMBE, Id. Funcional nº 
57176344, ocupante do cargo de Secretaria de Estado, lotado nesta Se-
cretaria de Estado de Povos Indígenas – SEPI,
a viajar de Belém – Marabá - Belém, nos dias 08 à 10 de novembro de 
2023, com o objetivo de Participar da 2ª Reunião Ordinária do CONSEPI/
PA, visando darmos continuidade as suas atividades no exercício 2023.
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 02 diárias e ½ ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 06 de novembro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1006578

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 203 DE 08 DE Novembro DE 2023.
A Secretária de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 08 de março de 
2023, publicado no DOE nº 35.317, de 08 de março de 2023 e CONSIDE-
RANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE: Designar o servidor Fernando José Folha do Vale Júnior CPF nº 
634.746.032-72, matrícula nº 8084710/2 para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato nº 09/2023, que tem por objeto a contratação do 
serviço de levantamento de necessidades para modernização da estrutura 
de rede física e lógica de dados e implementação das melhorias defi nidas 
ao novo prédio que será destinado as atividades administrativas da Secre-
taria de Estado das Mulheres,
SEMU, com a empresa Igor Favacho Arero, inscrita no CNPJ 
50.231.187/0001-02.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
PAULA GOMES
Secretaria de Estado das Mulheres

Protocolo: 1006795
PORTARIA Nº 202/2023-SEMU, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;

RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 181/2023-SEMU, de 31 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.596 de 06/11/2023;
II - Essa PORTARIA tem efeito retroativo a contar de 06/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1006838
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204/2023-SEMU, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1220164, de 26 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar na data de 09 à 12/11/2023, confor-
me infomações abaixo:
Servidor: João Paulo Martins Vieira, Assessor, CPF: 718.621.452-53
Objetivo: Assessorar a Secretária das Mulheres na agenda das Ações refe-
rente ao Evento em Alusão aos 21 dias de Ativismo .
Origem/Destino: Belém/Ananindeua/Santa Luzia do Pará/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3,½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1007030
PORTARIA Nº 205/2023-SEMU, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1220164, de 26 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Secretária de Estado das Mulheres, a se deslocar na data de 
09 à 12/11/2023, conforme infomações abaixo:
Ana Paula Silva Gomes de Freitas CPF: 846.968.182-68
Objetivo: Participar das Ações referente referente ao Evento em Alusão aos 
21 dias de Ativismo com o tema ‘Mulheres na Politica” ,nos municípios de 
Ananindeua e Santa Luzia do Pará.
Origem/Destino: Belém/ Ananindeua /Santa Luzia do Pará /Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,½ (três e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1007048
PORTARIA Nº 206/2023-SEMU, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1194842, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 09 â 12/11/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidora: Hanna Radmila dos Santos Favacho, chefe de gabinete, CPF: 
005.163.592-58
Objetivo: Participar das Ações referente referente ao Evento em Alusão aos 
21 dias de Ativismo com o tema ‘Mulheres na Politica” ,nos municípios de 
Ananindeua e Santa Luzia do Pará.
Origem/Destino: Belém/ Ananindeua /Santa Luzia do Pará /Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias à servidora
acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1007064
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 07/2021-SEDEME/
CLARO S/A
PROCESSO Nº 2022/1102352
OBJETO: O presente instrumento tem como objetivo a modifi cação uni-
lateral do referido contrato, publicado no DOE nº 34.623 de 29/06/2021, 
visando alterar a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA do instrumento, RETIFI-
CANDO E ATUALIZANDO a Dotação Orçamentária em relação a Natureza 
da Despesa, conforme descrita abaixo:
Natureza da Despesa: 339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e 


